MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 3 / 2025 - CAG (11.01.02.33)

Nº do Protocolo: 23091.002498/2025-47
Mossoró-RN, 17 de fevereiro de 2025.

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRÍCOLA E AMBIENTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte três, às onze horas, reuniu-se o
Colegiado do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, do Centro de Engenharias da Universidade
Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, via plataforma Google Meet, sob a presidência do
Coordenador do curso Saulo Tasso Araújo da Silva. Estiveram presentes a Vice-Coordenadora
Marineide Jussara Diniz, os representantes docentes Christiano Rebouças Cosme e Luís César de
Aquino Lemos Filho, e a representante discente Geisiane Xavier de Matos. Verificada a existência de
quórum, o Presidente do Colegiado Saulo Tasso Araújo da Silva deu início à reunião lendo a seguinte
pauta: Ponto único: Apreciação e deliberação sobre o número de vagas ociosas a serem ofertadas em
2023.2 e 2024.1 para reingresso, reopção, transferência e portadores de diploma. A pauta foi
aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente Saulo Tasso Araújo da Silva apresentou para
apreciação as informações pertinentes ao ponto de pauta, ou seja, a solicitação da Divisão de Registro
Acadêmico (DRA) que apresentou o demonstrativo de vagas ociosas para reingresso, reopção,
transferência e portadores de diploma 2023.2 e 2024.1. O colegiado entrou em breve deliberação e
após alguns detalhes esclarecidos deste ponto, a proposta apresentada pela Coordenação foi de
disponibilizar o total de vinte e uma (21) vagas disponíveis, distribuídas da seguinte forma: catorze (14)
vagas para o semestre 2023.2 e sete (7) vagas para o semestre 2024.1. Após a votação dos
conselheiros, a proposta foi aprovada por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o
Presidente do Colegiado Saulo Tasso Araújo da Silva agradeceu a presença de todos e deu por
encerrada a reunião. E eu, Anara Luana Nunes Gomes, Secretária ad hoc, lavrei a presente ata que
será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 16:17 )
ANARA LUANA NUNES GOMES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CE (11.01.00.10)
Matrícula: 1639023

(Assinado digitalmente em 20/02/2025 10:55 )
CHRISTIANO REBOUCAS COSME

PROFESSOR 3 GRAU
DECAM (11.01.00.10.02)

Matrícula: 1868009

(Assinado digitalmente em 18/02/2025 11:37 )
LUIS CESAR DE AQUINO LEMOS FILHO

PROFESSOR 3 GRAU
DECAM (11.01.00.10.02)

Matrícula: 1608098

(Assinado digitalmente em 18/02/2025 09:17 )
MARINEIDE JUSSARA DINIZ

PROFESSOR 3 GRAU
DECAM (11.01.00.10.02)

Matrícula: 1545215

(Assinado digitalmente em 25/03/2025 16:30 )
SAULO TASSO ARAUJO DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU
DECAM (11.01.00.10.02)

Matrícula: 2356440

31/03/2025, 13:48 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=475152

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=475152 1/2

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2025, tipo: ATA DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:

17/02/2025 e o código de verificação: 0bb0917bfb

31/03/2025, 13:48 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=475152

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=475152 2/2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf